

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과

정책: 재난 및 재해예방

단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리과	13,221,339	12,180,877	1,040,462
국	2,086,904		
지	1,984,000		
도	693,951		
군	8,456,484		
재난 및 재해예방	4,816,488	4,047,147	769,341
국	2,080,890		
도	659,469		
군	2,076,129		
재난예방 및 대응체계 구축	377,460	333,510	43,950
도	13,500		
군	363,960		
안전관리	137,300	42,050	95,250
201 일반운영비	21,820	19,320	2,500
01 사무관리비	13,580	16,080	△2,500
○ 안전관리계획 유인 40,000원 * 50부 * 2종	4,000		
○ 안전관리 업무추진 급식 8,000원 * 5명 * 11일 * 12월	5,280		
○ 안전총괄업무추진 사무용품 구입 25,000원 * 4종 * 12월	1,200		
○ 총무2200 전시 재난안전관리 계획서 제작 60,000원 * 20부	1,200		
○ 안전관리위원회운영 소모품 구입 10,000원 * 5종 * 8회	400		
○ 특정관리대상시설 교육책자 유인 30,000원 * 50부	1,500		
02 공공운영비	8,240	3,240	5,000
○ 여성아동 안심귀가거리(블루투스) 전기료 5,000원 * 54대 * 12월	3,240		
○ 이동식 블랙박스형 CCTV 이전 설치 250,000 * 4일 * 5회	5,000		
202 여비	16,590	15,840	750
01 국내여비	16,590	15,840	750
○ 안전총괄담당 업무추진 여비 22,000원 * 5명 * 12일 * 12월	15,840		
○ 안전교육 업무추진 여비 50,000원 * 5명 * 3일	750		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○ 사회재난관리 업무추진 500,000원 * 4분기	2,000		
301 일반보상금	82,440	2,440	80,000
01 사회보장적수혜금	80,000	0	80,000
○ 재난취약계층 주택용 소방시설 설치지원 50,000원 * 1,600세대	80,000		
09 행사실비보상금	2,440	2,440	0

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재난안전네트워크 회의참가자 실비보상 70,000원 * 6개단체 * 2회	840		
○ 안전관리 교육 및 현장점검 참석자 실비보상 20,000원 * 10명 * 4회	800		
○ 안전문화운동 캠페인 참석자 간식 4,000원 * 50명 * 4회	800		
307 민간이전	14,450	2,450	12,000
04 민간행사사업보조	14,450	2,450	12,000
○ 자율방범연합대 체육대회 3,500,000원 * 1회 * 70/100	2,450		
○ 안전골든벨 어린이 퀴즈쇼 12,000,000원 * 1회	12,000		
안전문화운동지원	15,000	18,000	△3,000
	도 군 4,500 10,500		
201 일반운영비	13,800	16,800	△3,000
	도 군 4,140 9,660		
01 사무관리비	13,800	16,800	△3,000
○ 안전문화운동 시책추진 및 재난예방사업 1,150,000원 * 12회	13,800		
	도 군 4,140 9,660		
202 여비	1,200	1,200	0
	도 군 360 840		
01 국내여비	1,200	1,200	0
○ 안전문화운동 추진 여비 20,000원 * 5명 * 12회	1,200		
	도 군 360 840		
재난상황실 운영	24,460	32,460	△8,000
201 일반운영비	23,020	31,020	△8,000
01 사무관리비	3,800	3,800	0
○ 재난상황실 관리운영 물품구입 100,000원 * 10회	1,000		
○ 재난상황실 복합기 토너구입 100,000원 * 5종 * 2회	1,000		
○ 재난사고관련 장비임차료 300,000원 * 6회	1,800		
02 공공운영비	19,220	27,220	△8,000
○ 재난상황실 유지보수용역 666,650원 * 12월	8,000		
○ 재난상황실 공기청정기 유지관리 50,000원 * 3대 * 4분기	600		
○ 재난종합상황 현장 중계 통신비 80,000원 * 1대 * 12월	960		

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재해감시 CCTV 전기료 10,000원 * 11대 * 12월	1,320		
○ 재난영상통보 통합연계시스템 전용회선 사용료 500,000원 * 12월	6,000		
○ 재난영상통보 통합연계시스템 전기료 25,000원 * 12월	300		
○ 위성전화기 통신서비스요금 20,000원 * 6대 * 12월	1,440		
○ 위성전화기 통신서비스 유지보수비 200,000원 * 3대	600		
302 이주및재해보상금	1,440	1,440	0
02 민간인재해및복구활동보상금	1,440	1,440	0
○ 재난복구참가 자원봉사자급식 8,000원 * 180명 * 1회	1,440		
여성아동 안심귀가 거리조성	200,000	240,000	△40,000
도	9,000		
군	191,000		
401 시설비및부대비	200,000	240,000	△40,000
도	9,000		
군	191,000		
01 시설비	198,560	238,500	△39,940
○ 여성아동안심귀가거리 조성사업	198,560		
- 특수형광물질 도포공사 50,000원 * 600곳	30,000		
도	9,000		
군	21,000		
- 안심호이골목 조성사업 168,560,000원 * 1개소	168,560		
03 시설부대비	1,440	1,500	△60
○ 시설부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
안전문화운동협의회 활성화	700	1,000	△300
201 일반운영비	700	1,000	△300
01 사무관리비	700	1,000	△300
○ 안전문화운동협의회 회의 책자 10,000원 * 30권 * 1회	300		
○ 안전문화운동협의회 홍보물 유인 등 100,000원 * 2종 * 2회	400		
물놀이안전관리	7,012	5,421	1,591
도	1,202		
군	5,810		
물놀이등 수상안전 관리지원	7,012	5,421	1,591
도	1,202		
군	5,810		
101 인건비	6,012	5,421	591
도	1,202		
군	4,810		

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 물놀이안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 기간제근로자등보수	6,012	5,421	591
	○ 물놀이 안전지킴이 배치 인부임 2,004,000원 * 1명 * 3개월	6,012		
		도 1,202		
		군 4,810		
	201 일반운영비	1,000	0	1,000
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○ 물놀이 인명구조함 물품 구입 100,000원 * 10개소	1,000		
	재난대응 안전한국훈련	8,780	5,780	3,000
		국 2,890		
		도 867		
	군 5,023			
국가재난대응 종합 훈련(지원)	8,780	5,780	3,000	
	국 2,890			
	도 867			
	군 5,023			
201 일반운영비	8,780	5,780	3,000	
	국 2,890			
	도 867			
	군 5,023			
01 사무관리비	8,780	5,780	3,000	
○ 국가재난대응 종합훈련 방송장비 임차 3,000,000원 * 1회	3,000			
○ 국가재난대응 종합훈련 홍보물 제작 1,000원 * 3,980매	3,980			
	국 1,990			
	도 597			
	군 1,393			
○ 국가재난대응 종합훈련 근무자 급식 8,000원 * 225명	1,800			
	국 900			
	도 270			
	군 630			
재해예방	4,423,236	3,692,436	730,800	
	국 2,078,000			
	도 643,900			
	군 1,701,336			
재해예방관리	214,236	145,436	68,800	
201 일반운영비	165,520	116,720	48,800	
01 사무관리비	116,000	67,200	48,800	
○ 자연재해관련업무 지침 책자유인 50,000원 * 40부	2,000			
○ 재난종합상황실 근무자급식(자연재난) 8,000원 * 15명 * 50일	6,000			
○ 재해홍보물 제작 2,500원 * 1,200부	3,000			

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재해응급복구 장비임차료 500,000원 * 200대	100,000		
○ 재해예방안내 LED전광판 부지임차료 416,666원 * 12월	5,000		
02 공공운영비	49,520	49,520	0
○ 재해예방안내 LED전광판 전기요금 1,000,000원 * 12월	12,000		
○ 재해예방안내 LED전광판 유지보수 2,500,000원 * 4분기	10,000		
○ 재해예경보시스템 전용회선 사용료 10,000원 * 29개소 * 12월	3,480		
○ 재해예경보시스템 음성(문자)메세지 사용료 170,000원 * 12월	2,040		
○ 강우량 방재정보시스템 유지보수(군청 및 읍면) 1,333,300원 * 12월	16,000		
○ 지진가속도 계측기 유지보수 500,000원 * 12월	6,000		
202 여비	9,216	9,216	0
01 국내여비	9,216	9,216	0
○ 방재담당 업무추진여비 16,000원 * 4명 * 12일 * 12월	9,216		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
○ 재해예방업무 추진 375,000원 * 4분기	1,500		
206 재료비	8,000	8,000	0
01 재료비	8,000	8,000	0
○ 수방자재 구입 4,000원 * 10종 * 200개	8,000		
302 이주및재해보상금	10,000	10,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금	10,000	10,000	0
○ 민간인 재해 및 복구활동 보상비 10,000,000원 * 1식	10,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○ 적설량 및 강우량기 설치 20,000,000원 * 1개소	20,000		
풍수해 보험운영	6,000	6,000	0
	도 3,000 군 3,000		
307 민간이전	6,000	6,000	0
	도 3,000 군 3,000		
06 보험금	6,000	6,000	0
○ 풍수해 보험사업 10,000원 * 600명	6,000		

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 3,000 군 3,000		
재해예경보시설정비	30,000	20,000	10,000
	도 9,000 군 21,000		
401 시설비및부대비	30,000	20,000	10,000
	도 9,000 군 21,000		
01 시설비	30,000	20,000	10,000
○ 재해예경보 시설유지비 15,000,000원 * 2개소	30,000		
	도 9,000 군 21,000		
자율방재단연합회운영및활동	17,000	17,000	0
	도 8,500 군 8,500		
201 일반운영비	9,000	1,800	7,200
	도 4,500 군 4,500		
01 사무관리비	8,000	800	7,200
○ 자율방재단 활동복 구입 50,000원 * 8개 단 * 20명	8,000		
	도 4,000 군 4,000		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○ 방재협의회비 1,000,000원 * 1회	1,000		
	도 500 군 500		
301 일반보상금	8,000	15,200	△7,200
	도 4,000 군 4,000		
09 행사실비보상금	8,000	15,200	△7,200
○ 자율방재단 방재교육 입교자 여비 176,000원 * 20명	3,520		
	도 1,760 군 1,760		
○ 자율방재단 재난활동수당 20,000원 * 8개 단 * 10명 * 2회	3,200		
	도 1,600 군 1,600		
○ 자율방재단 운영급식 8,000원 * 8개 단 * 10명 * 2회	1,280		
	도 640 군 640		
자연재해위험개선지구정비사업(송오)	2,504,000	2,504,000	0
	국 1,252,000 도 375,600 군 876,400		

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	2,504,000	2,504,000	0
		국 1,252,000		
		도 375,600		
		군 876,400		
	01 시설비	2,494,986	2,494,984	2
	○ 자연재해 위험개선지구 정비공사(송오) 1,425,706원 * 1,750m	2,494,986		
		국 1,252,000		
		도 375,600		
		군 867,386		
	03 시설부대비	9,014	9,016	△2
○ 시설부대비 2,504,000,000원 * 0.35998/100	9,014			
자연재해 위험개선지구 정비사업(교리)	1,652,000	1,000,000	652,000	
	국 826,000			
	도 247,800			
	군 578,200			
	401 시설비및부대비	1,652,000	1,000,000	652,000
		국 826,000		
		도 247,800		
		군 578,200		
	01 시설비	1,646,053	993,700	652,353
	○ 자연재해위험 개선지구 정비공사(교리) 1,097,368.5원 * 1,500m	1,646,053		
		국 826,000		
		도 247,800		
		군 572,253		
	03 시설부대비	5,947	6,300	△353
○ 시설부대비 1,652,000,000원 * 0.359987/100	5,947			
소하천 정비관리	4,188,000	3,592,000	596,000	
	지 1,984,000			
	군 2,204,000			
소하천 정비 및 관리	4,188,000	3,592,000	596,000	
	지 1,984,000			
	군 2,204,000			
소하천 유지관리	150,000	150,000	0	
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0	
01 시설비	150,000	150,000	0	
○ 소하천 기성제 정비 6,250,000원 * 8개읍면	50,000			
○ 소하천 유지보수비 500,000원 * 100km	50,000			
○ 재해위험시설 정비 50,000,000원 * 1식	50,000			
소하천 정비사업(방화소하천)	30,000	0	30,000	
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000	
01 시설비	29,676	0	29,676	

부서: 안전관리과
 정책: 소화천 정비관리
 단위: 소화천 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 방화소하천 정비공사 185,475원 * 160m	29,676		
03 시설부대비		324	0	324
	○ 시설부대비 30,000,000원 * 1.08/100	324		
소하천 정비사업(고남소하천)		1,016,000	1,488,000	△472,000
	지	508,000		
	군	508,000		
401 시설비및부대비		1,016,000	1,488,000	△472,000
	지	508,000		
	군	508,000		
01 시설비		1,012,343	1,482,643	△470,300
	○ 소화천 정비공사(고남소하천) 613,913원 * 1,649m	1,012,343		
	지	508,000		
	군	504,343		
03 시설부대비		3,657	5,357	△1,700
	○ 시설부대비 1,016,000,000원 * 0.3599/100	3,657		
소하천 정비사업(아곡소하천)		1,392,000	320,000	1,072,000
	지	696,000		
	군	696,000		
401 시설비및부대비		1,392,000	320,000	1,072,000
	지	696,000		
	군	696,000		
01 시설비		1,386,989	317,696	1,069,293
	○ 소화천정비사업(아곡소하천) 924,659원 * 1,500m	1,386,989		
	지	696,000		
	군	690,989		
03 시설부대비		5,011	2,304	2,707
	○ 시설부대비 1,392,000,000원 * 0.35998/100	5,011		
소하천정비사업(망정소하천)		1,188,000	320,000	868,000
	지	594,000		
	군	594,000		
401 시설비및부대비		1,188,000	320,000	868,000
	지	594,000		
	군	594,000		
01 시설비		1,183,724	317,696	866,028
	○ 소화천 정비사업(망정소하천) 789,149원 * 1,500m	1,183,724		
	지	594,000		
	군	589,724		
03 시설부대비		4,276	2,304	1,972
	○ 시설부대비 1,188,000,000원 * 0.3599/100	4,276		
창평소하천 정비공사		40,000	0	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000

부서: 안전관리과
 정책: 소화천 정비관리
 단위: 소화천 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		40,000	0	40,000
○ 창평소하천 정비공사 실시설계용역		40,000		
	40,000,000원 * 1개소			
소하천 정비사업(상강소하천)		372,000	0	372,000
	지	186,000		
	군	186,000		
401 시설비및부대비		372,000	0	372,000
	지	186,000		
	군	186,000		
01 시설비		369,322	0	369,322
○ 소화천정비사업(상강소하천)		369,322		
	738,644원 * 500m			
	지	186,000		
	군	183,322		
03 시설부대비		2,678	0	2,678
○ 시설부대비	372,000,000원 * 0.7198/100	2,678		
민방위 운영		482,796	745,895	△263,099
	국	6,014		
	도	23,382		
	군	453,400		
지방병무행정일반		286,450	286,450	0
사회복무요원관리		286,450	286,450	0
201 일반운영비		500	500	0
01 사무관리비		500	500	0
○ 사회복무요원 관련 서식유인		500		
	5,000원 * 2종 * 50부			
301 일반보상금		285,950	285,950	0
08 사회복무요원보상금		285,950	285,950	0
○ 사회복무요원(본청 통합관리)		285,950		
- 봉급	410,000원 * 35명 * 12월	172,200		
- 종식비	6,000원 * 25일 * 35명 * 12월	63,000		
- 교통비	4,000원 * 25일 * 35명 * 12월	42,000		
- 제복(신규소집)	300,000원 * 20명 * 1회	6,000		
- 안전화	50,000원 * 20명 * 1회	1,000		
- 상해보험 가입비	50,000원 * 35명	1,750		
민방위 교육훈련 운영		4,668	4,668	0
	도	1,400		
	군	3,268		
민방위 교육훈련 운영		4,668	4,668	0
	도	1,400		
	군	3,268		
301 일반보상금		4,668	4,668	0
	도	1,400		

부서: 안전관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육훈련 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	3,268		
12 기타보상금		4,668	4,668	0
○ 민방위교육훈련 강사수당 145,875원 * 32회		4,668		
	도	1,400		
	군	3,268		
국민참여 민방위의날 훈련		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	군	931		
국민참여 민방위의 날 훈련		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	군	931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	군	931		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○ 민방위의날 홍보물 제작 550,000원 * 2회		1,100		
	국	330		
	도	231		
	군	539		
○ 민방위의날 훈련 참가자 급식 8,000원 * 100명		800		
	국	240		
	도	168		
	군	392		
민방위 교육훈련 지원		13,386	22,805	△9,419
	국	4,244		
	도	2,743		
	군	6,399		
민방위 교육훈련 지원		13,386	22,805	△9,419
	국	4,244		
	도	2,743		
	군	6,399		
201 일반운영비		936	5,175	△4,239
	국	326		
	도	178		
	군	432		
01 사무관리비		936	5,175	△4,239
○ 마을단위 훈련 물품 구입 468,000원 * 2회		936		
	국	326		
	도	178		
	군	432		
301 일반보상금		12,450	17,630	△5,180
	국	3,918		
	도	2,565		
	군	5,967		

부서: 안전관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육훈련 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금		8,590	7,280	1,310
○ 기술지원대 등 전문교육 육성 15,812.5원 * 160명		2,530		
	국	804		
	도	513		
	군	1,213		
○ 민방위 리더 양성 186,000원 * 5명		930		
	국	324		
	도	178		
	군	428		
○ 지원민방위대 육성 171,000원 * 30명		5,130		
	국	1,620		
	도	1,084		
	군	2,426		
12 기타보상금		3,860	10,350	△6,490
○ 민방위 기본교육 강사수당 154,400원 * 25회		3,860		
	국	1,170		
	도	790		
	군	1,900		
민방위시설 장비관리		14,972	18,972	△4,000
민방위 시설 유지보수		14,972	18,972	△4,000
201 일반운영비		14,972	18,972	△4,000
02 공공운영비		14,972	18,972	△4,000
○ 민방위 경보시설 유지보수 900,000원 * 4개소		3,600		
○ 민방위 비상급수시설 유지보수		11,372		
- 유지보수 1,000,000원 * 6개소		6,000		
- 저수조 관리 및 청소 100,000원 * 5개소 * 2회		1,000		
- 비상발전기 및 기계장비점검 용역비 60,000원 * 6개소 * 12회		4,320		
- 수질검사의뢰 고속도로 통행료(영천) 4,300원 * 2회 * 6일		52		
지역예비군 육성지원		100,000	100,000	0
	도	18,000		
	군	82,000		
지역 예비군 육성지원		100,000	100,000	0
	도	18,000		
	군	82,000		
308 자치단체등이전		100,000	100,000	0
	도	18,000		
	군	82,000		
09 예비군육성지원경상보조		100,000	100,000	0
○ 지역예비군 육성지원 100,000,000원 * 1식		100,000		
	도	18,000		

부서: 안전관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 지역예비군 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	82,000		
민방위 교육관리	57,420	57,120	300
민방위 교육 훈련	49,620	48,820	800
201 일반운영비	39,480	38,680	800
01 사무관리비	39,480	38,680	800
○ 민방위계획서 제작 40,000원 * 50부	2,000		
○ 민방위집행계획서 제작 12,000원 * 50부	600		
○ 민방위대 편성지침서 제작 10,000원 * 100부	1,000		
○ 민방위 교육교재 제작 3,000원 * 2,000부	6,000		
○ 민방위 교육관련 서식유인 100원 * 2,000매 * 5종	1,000		
○ 민방위대 창설 유공자 표창 90,000원 * 8명	720		
○ 을지연습 유공자 표창 90,000원 * 2명	180		
○ 주민신고계도(홍보전단지,스티커,기념품 등) 제작 90,000 * 5종 * 2회	900		
○ 총무 3800 인력동원 실시계획서 제작 50,000원 * 20부	1,000		
○ 을지연습 세부실시계획서 제작 20,000원 * 50부	1,000		
○ 북한군 침투도발 현장조치 행동매뉴얼 제작 27,500원 * 40부	1,100		
○ 통합방위협의회 운영 회의준비물품 구입 150,000원 * 4회	600		
○ 독수리훈련 실시 1,800			
- 독수리훈련 계획서 제작 10,000원 * 100부	1,000		
- 독수리훈련 참가자 급식 8,000원 * 50명 * 2일	800		
○ 을지연습 실시 1,800			
- 을지연습 계획서 제작 10,000원 * 100부	1,000		
- 을지연습 물품(리본,현황판,고무인 등)제작 80,000원 * 10종	800		
○ 을지연습 참가자 급식 14,000			
- 조식 8,000원 * 250명 * 1일	2,000		
- 석식 8,000원 * 250명 * 4일	8,000		
- 야식 4,000원 * 250명 * 4일	4,000		
○ 민방위 교육훈련 관계자 급식 8,000원 * 3명 * 10일 * 12월	2,880		
○ 비상대비 역량강화교육 실시 400,000원 * 2회	800		
○ 지역 민방위대장 민방위복 구입 50,000원 * 20명	1,000		
○ 지역 민방위대장 모자 구입 5,000원 * 20명	100		
○ 민방위복 구입 40,000원 * 25명	1,000		
202 여비	8,640	8,640	0

부서: 안전관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비		8,640	8,640	0
○ 민방위담당 업무추진여비	20,000원 * 3명 * 12일 * 12월	8,640		
206 재료비		1,500	1,500	0
01 재료비		1,500	1,500	0
○ 민방위장비 구입(들것 등 3종)	50,000원 * 3종 * 10개	1,500		
을지연습 실제훈련		7,800	8,300	△500
201 일반운영비		7,800	8,300	△500
01 사무관리비		7,800	8,300	△500
○ 을지연습 실제훈련 경비		7,800		
- 훈련참가자 급식	8,000원 * 100명 * 2회	1,600		
- 훈련참가자 간식	4,000원 * 300개	1,200		
- 실제훈련 물품 임차(음향 등)	800,000원 * 5종	4,000		
- 실제훈련 물품 구입(연막탄 등)	200,000원 * 5종	1,000		
민방위경보시설노후 위성수신기 교체		4,000	8,000	△4,000
	국	1,200		
	도	840		
	군	1,960		
민방위경보시설노후 위성수신기 교체		4,000	8,000	△4,000
	국	1,200		
	도	840		
	군	1,960		
201 일반운영비		4,000	8,000	△4,000
	국	1,200		
	도	840		
	군	1,960		
02 공공운영비		4,000	8,000	△4,000
○ 노후위성 수신기 교체비	4,000,000원 * 1대	4,000		
	국	1,200		
	도	840		
	군	1,960		
의용소방대 운영		532,162	153,162	379,000
의용소방대 운영		532,162	153,162	379,000
의용소방대 육성지원		532,162	153,162	379,000
301 일반보상금		120,612	120,612	0
03 의용소방대지원경비		120,612	120,612	0
○ 의용소방대 소집수당	43,560원 * 450명 * 6회	117,612		
○ 의용소방대 노후피복 교체	50,000원 * 60명	3,000		
307 민간이전		11,550	11,550	0

부서: 안전관리과
 정책: 의용소방대 운영
 단위: 의용소방대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 민간행사사업보조		11,550	11,550	0
○ 의용소방대 영호남교류행사 지원 20,000원 * 150명 * 1회 * 70/100		2,100		
○ 의용소방대 소방기술경연대회 지원 30,000원 * 450명 * 1회 * 70/100		9,450		
401 시설비및부대비		400,000	21,000	379,000
01 시설비		397,120	21,000	376,120
○ 지천 119안전센터 부지조성공사비 132,373.3원 * 3,000㎡		397,120		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
○ 지천 119안전센터 부지조성공사 부대비 400,000,000 * 0.72/100		2,880		
안전철곡 기반구축		2,251,418	2,730,602	△479,184
	도	11,100		
	군	2,240,318		
안정적인 통합관제센터 운영		2,251,418	2,730,602	△479,184
	도	11,100		
	군	2,240,318		
통합관제센터 운영		1,159,498	1,501,410	△341,912
101 인건비		528,000	665,280	△137,280
04 기간제근로자등보수		528,000	665,280	△137,280
○ 통합관제센터 모니터요원 인건비 2,200,000원 * 15명 * 12월		396,000		
○ 초등학교 CCTV 모니터요원 인건비(교육청분) 2,200,000원 * 5명 * 12월		132,000		
201 일반운영비		620,858	815,990	△195,132
01 사무관리비		21,542	20,542	1,000
○ 통합관제센터 운영비 200,000원 * 12월		2,400		
○ 통합관제센터 공기청정기 임차료 58,000원 * 2대 * 12월		1,392		
○ 통합관제센터 소모품 구입 100,000원 * 12월		1,200		
○ 통합관제센터 업무추진 근무자 급식비 8,000원 * 3명 * 10일 * 12월		2,880		
○ 직무교육 교재 제작 16,660원 * 60부		1,000		
○ 백신프로그램 구입		12,670		
- 서버용 백신 440,000원 * 26user		11,440		
- 클라이언트용 백신 41,000원 * 30user		1,230		
02 공공운영비		599,316	795,448	△196,132
○ CCTV 회선사용료 77,000원 * 736회선 * 8월		453,376		
○ 초등학교 CCTV 회선사용료(교육청분) 100,000원 * 21회선 * 12월		25,200		
○ 통합관제센터 시설장비 유지보수		120,740		
- 장비 유지보수 1,284,850,000원 * 7/100		89,940		

부서: 안전관리과
 정책: 안전철곡 기반구축
 단위: 안정적인 통합관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 소프트웨어 유지보수 280,000,000원 * 11/100	30,800		
202 여비	8,640	8,640	0
01 국내여비	8,640	8,640	0
○ 통합관제센터 업무추진 여비 20,000원 * 3명 * 12일 * 12월	8,640		
405 자산취득비	2,000	11,500	△9,500
01 자산및물품취득비	2,000	11,500	△9,500
○ 노후장비 교체	2,000		
- 상황판모니터 교체 1,000,000원 * 2개	2,000		
방법용 CCTV시스템 구축	1,091,920	1,229,192	△137,272
도	11,100		
군	1,080,820		
201 일반운영비	147,920	141,192	6,728
01 사무관리비	32,000	33,000	△1,000
○ CCTV 접속 라이선스구입 100,000원 * 100user	10,000		
○ MS Device CAL 라이선스구입 55,000원 * 100대	5,500		
○ 가상화 관리용 라이선스 15,000,000원 * 1user	15,000		
○ CCTV 관리번호 표찰 구입설치 30,000원 * 50개소	1,500		
02 공공운영비	115,920	108,192	7,728
○ 방법용 CCTV 전기요금 16,100원 * 600개소 * 12월	115,920		
401 시설비및부대비	944,000	1,088,000	△144,000
도	11,100		
군	932,900		
01 시설비	941,000	1,085,000	△144,000
○ 방법용 CCTV 구매설치 20,000,000원 * 14개소	280,000		
○ 노후 차량번호인식 CCTV 카메라 교체 20,000,000원 * 5개소	100,000		
○ CCTV 지능형 관제시스템 구축 376,000,000원 * 1종	376,000		
○ 방법용 CCTV 이전 설치 1,500,000원 * 10개소	15,000		
○ 방법용 CCTV 유지보수비 170,000원 * 1,000대	170,000		
03 시설부대비	3,000	3,000	0
○ 시설부대비 1,000,000,000원 * 0.30/100	3,000		
재무활동(안전관리과)	765,000	754,100	10,900

부서: 안전관리과
 정책: 재무활동(안전관리과)
 단위: 보전지출(재난)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
보전지출(재난)	765,000	754,100	10,900
내부거래지출	765,000	754,100	10,900
702 기금전출금	765,000	754,100	10,900
01 기금전출금	765,000	754,100	10,900
○ 재난관리기금 전출금 76,500,000,000원 * 1/100	765,000		
행정운영경비(안전관리과)	185,475	157,971	27,504
인력운영비	173,375	146,071	27,304
인건비	170,375	143,071	27,304
101 인건비	170,375	143,071	27,304
03 무기계약근로자보수	170,375	143,071	27,304
○ 영상정보 모니터요원 무기계약근로자 인부임	170,375		
- 기본급 66,800원 * 4명 * 275일	73,480		
- 상여금 87,375,000원 * 4/12	29,125		
- 주휴수당 66,800원 * 4명 * 52일	13,895		
- 초과근무수당 17,633원 * 10시간 * 4명 * 12월	8,464		
- 야간수당 47,024원 * 365일	17,164		
- 휴일수당 74,264원 * 3명 * 18일	4,011		
- 가족수당(배우자) 40,000원 * 4명 * 12월	1,920		
- 가족수당(기타) 20,000원 * 8명 * 12월	1,920		
- 정액급식비 130,000원 * 4명 * 12월	6,240		
- 명절휴가비 900,000원 * 4명 * 2회	7,200		
- 연가보상비 66,800원 * 4명 * 5일	1,336		
- 자녀학비수당(고등학교) 468,300원 * 3명 * 4회	5,620		
물건비	3,000	3,000	0
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
○ 부서운영 업무추진비 250,000원 * 12월	3,000		
기본경비	12,100	11,900	200
기본경비	12,100	11,900	200
201 일반운영비	12,100	11,900	200
01 사무관리비	12,100	11,900	200
○ 부서운영 일반수용비 375,000원 * 12월	4,500		
○ 행정전산운영(프린터, 토너 등 5종) 300,000원 * 12월	3,600		
○ 부서운영 급량비 400,000원 * 4분기	1,600		
○ 복사기임차 200,000원 * 12월	2,400		